2

COMUMNE [ REALMONTE FROTOCOLED §, 15664 DEL 12-10-2018 I arrivo

M. Coofor Flacale i 200082 F
Pariite WCA, QRTEIDTORGF

. REPUEOEICA ITALTANA

A

7.

Regione Siciliana
ASSERSORATO TEI_W.[TURIG ElF AMEBIENTE
DIPARTIMENTG REGIONALE DELL'AMBIENTE
SERVIZIO |

Tel, 091 - 7011121 — Fax (691 — 7677119

Pec: diparlimento.ambientei@estimail regione.sicilia it
Via Ugo La Malfa, 169 - 90146 Palermo

U.0. 81.1: Procedure di V.AS. ¢ Sviluppo sestenthils,

monitorasio ¢ selazione sello stato dell'an:bicnte.

- .I'

PROT.N, "626?5 DEmeg/iﬂ? 2/ Ric Nota protn. del

OGAETTO; AGI2VASYS Comune di Rexlmoate Piano di Lottizzaziona relativo sl lofto di terreno
sfto in localiid “Rina - Serra Policz" ricadente nella zona Cf1 del vigente P. -:ilF -

variznie ditta Burgio Emanucle
Notifica D.A. n. £27/GAE def 09102018 della Procedura di Verifica di assoggettabilitd

a Valutazione Amblentale Sirategica (ex ar, 12 el D.Les def 342000, n, {32 e sl }
Al i Comuune di Fealmonte

protocnlio. realmondefFpec. i

Al : Dipartimenio Regionale dell’Urbamistica
Servizio Z - Affad Urbams!:m Sicilia Omidemaiﬁ
dipartimento.urban nailregions.

Si notitica # D.A. 0. 427/GAB det 0%/10/2018 con il quale questo Assessoraio ha espresso parere favorevole di
esclusione dals procedura di VAS con prescrizion, ai senst e per gli effeui del D Lgs. 15206 e s.mi., per i)
Piano di Lottizzazione relativo al lotto di terteno site in localith “Rina — Serrn Polizzi” ricadente nella zona

i Dmgmie del &
fing. tﬁ;ﬂ Par

Rﬂqmnﬁubi!e lop. Mance Yeruoe-- ol pags,verreeglrapione slellia. it Plosso A Piana 47 Stanza n, 27
Fundoeatio Dm:tuw: arch, Anna Galbe - tel, 091 TE2 - mall: anea gm@qgom EREIN-R T

1 dol vigente P.di F. — vanante dtilz Burgio Emauueh_:.

1l Bivigenls: Jefi'0).0, 5.1,
(dott. Febrizga Kpzzo)




- . . . — e e

Y CTRUNEDI HEALM&NTE.PHGTDCDLLG-N. {GRG4 DEL 12-30-201 3 [N arrivo
DA nfk L?f&#} del {.:‘_5 CTY. 2078

vy
o

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATCO TERRITORIO ED AMBIENTY
L’ASSESSORE

YISTO o Statudo deta Regione Siciliana;

VISTA la Legpe Regionale 1 aprile 1978, n2;

VESTA la Legge Regionale 15 maggin 1993, n.24,

VISTA la legge 22 febbraio 1994, n.t46; .

VISTA ln Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 200t del Parlzmento europeo e de! Consiglio concementé la
valutgzions depli effetti di determinati piani e programmi sell'ambionte; .

VISTA lz Direttiva 92/43/CEFE cotativa alla conservazione depli habitet natsrali ¢ semi-naturali, nooché delia
Blora & della faune selvatiche, _

- VISTA Ia Direttiva 2009/147/UE concemente la conservazione degli uccelli selvatici;

VISTO il B.PR. 8 settembre 1997 n. 357 di attuazione dellz divcttiva 92/43/CEE wiativa alla conservazions
degli habitat naturalt e semi-neturali, noncheé delis flora e della fauna selvatiche;

VESTO it DER. 12 wane 2003, n 120 “Regolomenio recamte modifiche ed tegrazlon! of D.P.R. G8/09/1 997,
n. J37, concermente Fattuazione dellp direttive 9X/43/7CEE veloriva alla convervazione degli hobitar
naturali e seminatureaft, wonché deffr flora ¢ delfo finema sebiatiche”; '

VISTO il Decreto Legisiative 3 apale 26, n. 152, mocants "Normea in maleria ambicntale”;

VISTA la Legpe 22 maggio 2013 n. 68 “Pisposiziond in materia i defigi confre Namblente;

VISTA la Legge Hepionsle 3 maggio 2001, n. &, articolo 91 ¢ successive modifiche ed integeazioni recante
norme in materia di autorizaazioni ambientat! di compolenza reglonale;

YESTA la Loppe Regionale del 12 agosto 2014, n.21, ed in pasticolare "arhivolo 68 comma 4, come modificato
dall’ast. 98 comma 6 della legge reglonale 7 maggio 2015 n, 9, che stabilisce ehe i decreti assessoriali,
conturnporaieamentio atls pubblicazione nella Gazzetta Ulilictale della Rogione Siciliana, devono essere per
esteso pubblicati nel silo inrernet della Regione Siclliaia;

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2045, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correltive per 'anne 20{5.
Logae di stabilitd regionafe”, od in particolaro larticole 91 recante “Norme in maferia di auiovizzazion
arbigntal di competenza regionale"; : S

¥ISTO il Decrcto del Presidente delly Regione n. 23 del 8 Luglio 2914, concernente U “Regolamento della
Fafutmzione Ambicntale Stvategica (FAS) di piani ¢ programni nel lerritorio della Regione Sicifiana®,

VISTA 12 Delibera di Giunta 26 Tebbraio 2015, n. 43 condemante “Competerize In materia & rilascin dei
proveedimenti d Vahdazione Awmbieniale Strategicn (VAS), di Vahuazione di Inpaito Ambientale (Vi) e
di Valutazione & Diccidenza Antientale (VINCA)”, che ndividua 1" Asgessorsto Begionale del territonio ©
det” Ambiente Aulorith Unica Ambientals, con Peccezione dell’emanazione doi provvedimenti conclusivi
relntivi alle isinattodde di out ail™art. 1, comma 6, dells Legge Regionale 9 gennaio 2013, n. 3;

VISTO Patto i indigizzo assessoriale n, 1484/Gak dell' 1 marzo 26135 ¢ succeasive modifiche ed integrazioni;

VISTA 1z nota protocolle n 12333 del {6 marzo 2015 con Ja quale il Dirigenie Generale del Dipartimento
deif* Ambiente impartisce 1o disposizioni operative in attuazione della Dedibera di Gibnta . 43 dei 26

. febbraio 2015, S . _

VISTA la Dedibera di Giunta regionale 21 luplio. 2013 n. 189 concomente: “Commissione Regionale per I
Auitorizzazioni Ambientali di owi ali'ari. %1 delleLegpe Regiorale 7 magwio 2045, 1, 9 — Criteri per Is
castituzione-approvazione”, con Ta quale % Giwsa Regionale, in conformitk alla preposta dell’ Asscssore
Regionale per il Tervitoric e ¥ Ambiente, di cui alla nota n. 4643 del 13 luplio 2015 (Allcgate “A® atfa
delibera), ha approvate i erileri-per la costituzione: della citate Cemmissione per il ritascio defle
autorizzazioni amhientali; - . e

VISTO il DA 0. 207GAB del 17 smggio 2016 di istituzione defle Commissione Teenica Specialisiica per le
adlorizzazioni ambicntali di competenza rogionale, applicative deli’art. 91 della L.R. 7 maggic 2013 n. 9,
cosi come infegrato duil’art. 44 della L.&. 1T merzo n. 3 o dei oriteri fissati dalla Ginnta Regionale con
Delibera n. 189 del 21 uglic 2015, - L T

VISTO # D.RR. 14 giugno 2016 i 12 di imodulazione degli asselli pigabizzativ dei Dipartimenti Ragionali;

VISTA la note assessotialc prot. . S056/GAD/L del 25/07/2016 velativa a “Prima direttiva generale per !'azione
amministrativa e per e gestione ex commue 1, letiera b) dell'art. 2 delia LR 150572000, ». ity

paginag i &




COMUNE DI REALMONTE PROTOCOLLO N, 10864 DEL 12-10-2018 IN airiva

VISTA la nota assessorisie prot. n. F780/GAB12 del 16/11/2016 esplicativa sul coordinmmento tra te attivild
dipartimentali ¢ Ia Commisstone teentea Speeialistica por le autenizzazioni ambientali di competonza
regionale;

VISTQ il DP.Reg n645/Area #V35.G. det 307112017 con il guale & stato nominato Assessore Regionale del
Teritorio & Ambiente P00 Avv. Balvatore Cosdaro,

VISTC il D.P.Reg n. 708 del 164022018 con il quale & state conferito Pivcarico di Dirfgents Gemerate det
Dipartimento Regionale dell” Amblente at dott. Giuseppe Battaglia; -

VISTO & DA o 14245AB def 18 aprle 2013, rebative al funmonamente della Commissione Tecnica
Specishistich per 1o autorizzseiont ambicntali ¢ competenya wgicnals, cor il guale & revecato il DAL n
I2GAR dcl 28 pennaio 2018,

VISTA Ja noia o, 10512 del 05/12/2012 del Comune &i Realmonte (0.4, di Avtoritd Procedente ex ant. 3, comma
1 let.g) DhLgs, 152006 e 5. ), acquisita af protesolic del Dipadimento Regionale Ambiente af n. 682340
del 1871272012, di detenminazione e pubblicazions esclusione dalia procedura df Valutazione Ambisntale
Strategice {ex punte 1.2.6. Modells Mexdolagico Procedurale dells VAS di Piani eProgrammi nella
Regione Siciliaua, art. 57 L.R. n. 0 del 14/35/2009) del Piano di Loftizzazione relstive al lotto di terreno
sito in lot. “Rilna - Serra Poliest™ deadente in wona £F1 def vigente Piano di Fabbricazione in variante —
ditta Burgio Eitanuele (1. Autoritd Proponente ex ait. 5, comma 1 let, iy D.Las, 152/06 e ami )y

VISTA !a noja n 23281 del 21/05/2083 del Servizio | VAS-VLA del Dipartimento Regionale Ambiente, con la
quale sonc state richieste infegrazioni documentali relative al predetto Piaao di Lollizzazions;

VISTA la notan. 7511 del 18/07/2016 del Comune di Realmonte (g, df Awtoritd Procedente ox ast. 5, comma 1
lel. g) D.Las. 15206 & s.m.0), acquisita al protoceltu dol Pipartimenito Remonale Ambienteal o 51620 del
29507201 2 eon ta qoale & ytata trasmesaa fa sepneni; documentaeions:

" Relarione teoniva od claboralt grafici del Plano di Loltizzazione, in arpomento;
e Sirsloio plapitetrico ¢ normo teenicho di afluagions def vipente Fiano di Fabbricazione;
v Sinsdeio Carta dod vineoli della zona oggette del Piano di Lotiizzazions, in argomento;
*  Relazione Ambicatale preliminare su supjiorto cattaseo-cd informaticn,

VISTO I'avveimto pagamento di € 1000 {mil=/08) deghi onsri istrttoii {ex art. &, comma 24, iet atLR o 28

del {5/05/2012), effetivato dulla ditta Burgio Emanuele;

YISTA g nota o 7817 del 31/QL2017 del Servizio | VAS-VIA deI-Dmat'llmmw Regionale hmblente, con fa

quake & stata avvinta la frsc di consultazicne at rapponio prelimnare {6x art. 12 D s, 15206 ¢ sl

VESTA la nota g, 2119 del 150272017 de] Beovizie [0 del Dipadimento Regionale Protezione Civile (g, di

Soggetto con Competenze in Materia Ambiontale ox art, §, comnma § let 8) DLgs. 152/06 s sm.i),
acquisita al protocolls ded Dipartimente Repionale Ambicnie ol n 31901 del 16/02/2017 con

- In quale & stato espressa it parcre di competenza, dal quale & daio rilevare la-competenza det Dipartimento
esclusivamente per-le valutaziont in merito ai Piani 'di Protezione Civile Regionali,

YISTA la nota n. 17609 del 16/02/201.7 dell Tspettotata Riparlimentale Foreste (n.q. di Soggetto con Competenze
in Materia Ambientale ex ret: 5, comma | let. 5) T Ejs. 15206 osam b}, acquigita al protocollo

del Dipartitnento Regionale Ambiente af n. 14595 del 240272007, con Ia quale 4i aliesta
"agsenza del vineolo idropeologico sull aven inferesanta dal Piano di Lottizzezione in argomento;

VESTA |2 nota n. 2783 det 21/03/201 7 della Soprintendenza Beni Culuwrali ed Ambiontali di Agrigente (h.q. di
Soppetto con Competenze in Materia Ambientale ex art. 5, comma 1 ket ) D Lgs, 15206 ¢ ami),
acquisita af pretocofio del Dipariimendo Rogionale Ambiente al n 21560 del 2200372017, con ta quale

_ si attesta che "area interassala dal Piano di Lollizessione in aspomento “reade af di fieord delle oree
soggeite g worme del Piana Paesaggistico e quindi.in aree sottoposte avincole; NULLA OSTA alla
Iottizzauione per come ripertata neghi elaborati suddeni®,

VISTA 1 nola 4959 del 09/65/2017 del Comune di Redlinonte {n . di Autoritd Pmcedmtte ex atf. 5, comma I
let, i) D Lgs, 152806 a s.mui), acquisitn al protocollt del Ppartimento Regionale Ambiente al
1. 34646 .del 11/05/2017 eon la-quale & stala trasmessa la nota 51, 17603 del 16A0201T delt Ispetiorate
Ripartimeniale Foreste {n.q. df %ggmtﬁ oo Cempat&nza i Materia: Amhie!ﬂale ex art. 5, comma | let.

51 D.Lgs, 15206 e smi),

VISTA la nota 4071 8:del 01/06/208 7, del Serv;zm | det Dlparhmemtn Rﬂgmnale Amb:enbe con ta quade & stats
trasmessa la sehoda “ﬁu“, 4113 bmnpﬁtmta C'onumssiﬂnﬂ Tﬁcmna Sp-ecmhaﬂm per le valutaziont di
competenza;

VISTA la nota di richiesta di integrasioni duLumlmtah ﬁn'muiam n dals 24?1&’2&1? ad acqu;sﬂn nl vrotocotio
del Dipattiiento Regionale Ambiente sl n. 75046 del- l‘if iﬁf’ilm‘? dol Gouppo Istrdforice dells
Commissione Toenics Speeialistica; -

VIST A la nota 62/8.C, dal 21702/2018 del Comune di Reahnmﬂe (ﬂ T di Autmllﬁ Pmuedente ex art. 5, comma 1

let. g} D.Lgs, 152706 ¢ ».m.i), scquisita al protocollo del Dipartimento Regionale: Ambients gl a. 207335

pagtnn 2 di 4 B




LINE D REALMONTE PROTCCOLLO 4. 10864 DEL $2-10-2M 3 1M arrivc
dol §4/34/2018 con iz quale'e stata trasmessa Iz seguente documentazione:
= Relazione amblentals prefimuinare sn supporto carlacen ed informalico;
« Copia precedente trasmizsione in data 1§/4A12016;

YISTA [ mota 39091 dal 200672018, def Servixie 1 del Dipartimento Regiouale Ambients, con 2 quale & stata
trasmessa la seguente ducumentazions integrativa, alla competente C.ummmsmnc Teenica Spevialistioa,
per le velutazioni di compelenza:

+ TNote prof. 16512 del 85/12/2112 del Coumine df ¥ ealmento:

Pagamento nreri istruttori;

Natz 1. 751 1 del 18072016 dcf Comune di Realnionie;

Notan. THLT del 300 M 7 del Servizio 1 del Dipastimente Reglosale Amhiente;

Parere del Dipsriimento Protezione Civile (nota 9119 del 15/62/2017),

*  Parere dell Ispettorato Ripartinentale Foreste di Agrigento (nods 17609 Jded 1602/2087

ACOQUISITO il pavere 1. 1592018 da parte dells competente Cosnmissions Tecnica Speciatistica per le
autorizzaziond ambientali {ex L.&. . 9 del 07/05/201 5, att. 9 );

VISTA fa nota 47617 ded 25/072G18 ded Servivio 1 Valulazioni Ambientali, con la quale & stato imsniesso &l
dirigénte del*U.0.B 51.1 il parers n. 15%/2018 redatto dalia Commissione Tecnica Specialistica fex art.
91 L.R. 915}, con il quale @ stato ritenwto che Piano di Lottizzazione, refativo al lofto di terreno sito in
loaiita “Rina — Serra Polfzzi” ricadenie nella zona Cff del vigente P. di F., non debba essere
assogigettato alla provedura i Valutazione Ambientate Stratepica {ex art. 13 D.Lps, 152706 ¢ s.mi), o
condizione che siano inesss in stto le prescriziond contenute nel suddetto pasers:

VISTA Iz nota 47617 del 250772018 def Servivio 1 Yalutasioni Ambientati, con Iz quale & stato trasmeszo al
dirigrenite Jell U0, $1.1 il pareee 0, 1592018 redatto dalla competente Commisaione Fecnica
Specialistica per lo-autorizeaziond amtneatali {ex L. n. 9 del 07/05/2015, ath. $1%

LI B B

A tormine delle vigenit disposiziont .
DECRETA

. Art.d
Al sensi e per pht ef¥etti dell™art. 15 comma 1 dal ELLgs. n. 15222006 o ss.mm.ii., si esprime parere motivato i
esclusione dalla procedura di Valntnzione Ambicntale Strategica del Biano di LotHzzazione relative al lotto
di terrenc sito in Iocalith “Rina ~ Serra Pobize® ricadente nella zona C/1 del vigente P, di T, — variante,
Comune dt Reakmome {AG), in conformith al parere n. 159/2018 del 25/06/2618, reso dalla Commissions
Tecnica Spocialistica per ko autonzeitzion] ambieatali di compelensa regionale durante tz seduta det 28/06/201 8,
con le seguenti prescrizioni ¢ con I"osservanza delle misure (i miligaionc/compensazione proviste nol Rapporto
Ambientale:
T,  Infive di cantiere:

- mantenere wnide le piste sterratc e cumm‘i d4F malerie eﬂ’n’: polverare all ‘fnicyno.del cantiere per evitgre
bl di pofeere, che potrebbero areecare fastidle aff amb.feme ifle persone residenil e aife persone in
fransito pelle vie prassime ol e i di canilere; .

- reafizzare aree, doiafe di copertura impermealiic, per fo w.sm ¢ it manutenzions delle macching, ol
afle scopo di limitare {inguinamento del suelo dovuto ad eventuali perdite di carburanti e lubrificanti;

- uzarE refafz.i comtenitivi, da applivere sugli mutomezzi @ sui pontepgd, of fine di Hmbtare Pemiszionse d
pofveri dantiose per {'ambiente Circostonte e per la pﬂpafaz:m residante, g cansa dal depesive 3f
potveri e prodotii per Vedilizia nellc cofiwre ¢ neghi edifici limitrofi all area di candiere;

- conferire, nella pitt vicina discarica awiorizzata per lo smaliimento, i rifiwtf prodeiti in fase di cantiere
per fa realizazione def fuvari {guali ad escmpio; ingrti dertvanti dalle demolizioni per eseciizions delle
fracce por gl impland eletirici, idrici, sanitari, e materiall di visutta dertvanil da sfridl per ln messa in
opera i pavimenti, rivestimenti e r;f‘ iture varie). '

& I fuse i attiuzions : :
- nOoH Fimgovere specie veg\emh a'a mfore in ferering biﬂgmgm_f i w'o con sigaificativi requisit
mafuralisilcd ofo viorice paesagelstics;

- realizzare aree a verie nefle gliali wiilizzare essenze ¢ antoctone xerofite;
=~ limitare le attivitd df smudtimento del materinll provenlenti dogil eventuali sbanmmsrm verificando la

possibili di ristilizzarli nell ambiio dei lavori in argoments, consegusnde wn wodetlamento del suolo
il piiy aderente possibile olf ativale conformazione morfologica, esservando quanto dispasto dalla
nurpmdiivie sulla gestione delle terve € rocee da seave]

P 344



COMUNE D REALMONTE PROTOCOLLO {4, 10854 DEL 12-10-2018 IN srrvn

= lg produsione & R8T prevafontemente di tipo domestice non dovrebbe causare un rilevarte cavice
amblentale. Comungue, la raccoltn dei rifinll doved essere dovwd essere coordinato con aziendn
comungle per ia raccolta ¢ fo smaliimento dei RSU,

- per ridurte i constone idrico realizzare wng rete df raccolta separata ¢ successive sioceaggio per le sole
ooghe Metedriche RoR confaminate provenienti dalle caperture delle costruzioni, af fine i consentive
i riugifizze fansincendio, Yrrivazions) della risorsa idrica, _

- wlifizzare sistemi di energia rinnovabile € materiali per i mighoramento energelico deghi edifici, che
permatieranio di contribuire sensilbifmente all'abbattiments dell orvissione di gas nacivi rell'ambiente
secondo guante previsio dalle vigente rormaliva &1 settore;

- eltemperare aife disposiziont sulle emissiont rumorase al fine df contenerle;

3. Feongang attuati twte gli accorgimenki individueld nel Rapporie Preliminare Anibilentale.,

Arik
Costiloisce parte inteprande del presenie Decreto il Parere Ambientale n. 15972018 del 28/06/2018 approvato
alfunamimitd dalla Commissione 'lechica Specislistica per le Autorizzazioni ﬁunhxcntah durante fa seduta
plenaria del Eﬂf{}ﬁfzﬂ 18

Art3
Lo clita Burglo"'Fmanqu:,, tag i Autorith Proponcnks fex art. 5, comma 1 let. v DLps, 152106 ¢ smi) @
vineolata al rispgtio delle avisure di mitigazione-compensazione proviste nel Rapporto Ambicntale e negli
elaboraii 1]lﬂgat1 al Piano che vengome, alimesl, riportale nello stesse patere della Commisslone Teondca
Specialistica per I auterizeazion fLmthmtall di competenza regionals.

' Artd '

1i presente provvedimote & rlastiato esclasivamente per gli aspetii df natura mehientale di cui al Becreto
Legislativo 3 aprile 2006 1. 152 ¢ solo per le previgiont di Piano indicate negii alaboreti trasmessi & questo
Assessorato.

ArtS
1l presente decreto, insicme alla dotngumbasione rasinessa, slle osservazionl perveniie € le relative preserizioni
contenute nel parere . 1592018 teso dalla CTS nelta seduta del 28/06/2018, sard pubblicato integralmente, ai
sensi dell*att. n. 17, comns 1, def BLgs. 15272006, sul portale embientale, SI-VV1, di questo Assessorato @ sul
sito istiturzionale del Digattinciln Ambiente, in ossequio rll'mit no 68 delin L.R. 12 agosto 2014, ». 21 come
madificato dal comma & d-::!i‘ammln . 58 della L.B. 7 magpio 2015 1. 9.

©L Ak

La ditta Burpic Emanuele, nq. i Soggotto Pmpunmue & onerats di acguisire ogni altra autcrizzazions,
gongessione, licenza, parere, oubla osta e assensl comungue doneminati je materie ambientale (VIA, VAS o
V.Ine A sui progedti dnecenti il Plane i arpgorneise, ai wnsi duiia normativa nazmnﬂle € regionale vigente,
suaiorz ne nmrratm ia cotdiziond per I‘apphc:a?mnt
L*mnuninfstrasione Conutale di Rr,aimﬂnte (AG), ng. d1 ;’kutunt& Pruwdmtn {ox art. 5, comma 1, let. q D.igs. .
152406 e s.m.1), provvederd atla puhhimumune del prescate Decreto syl sito web is.tﬂuzmuaia

Art8
Al presente prowedxmentn & esperibite, entro 60 giorni. dn]la sUA ;:-uhb[wammc, sicorsp al Tribacale
ﬁrmnmistmtwn Regionate e:d et 121} giotni ricorso sicaordinario af Presidente dedla Regione Siciliana,

Aty
I termini per eventuah HTpUpon i Sﬂde giuusdmunale da patte di sm,gmi interesgati decorreranno dalla

data di pubbiicazione sul purtale dmhit‘:nt&iﬁ . N

Palermu, 1‘ 9 pIT 0B

;m'gina‘i- i £

-



COMUNE DI REALMONTE PROTOCCOLLO M. {0884 DEL 12-10-2018 IN arrive

Regione Siciliana o
Assessotat del Territorio e deli’ Arnbicnte

Commisstane Tecnica Specialistica

pet le autntizzazionl ambicntali di
competenza regionale ' _
Legge Regionale . % det 07.05.2015, att, 91

PARERE COMMISSIONE T.S. N. Jﬁq DEL 357?" éf,?/ﬁfﬁ

OGGETTO: AG VAS 05 ~Ditta BURGIO EMANULE — Piano df lottizzazione Comune Di

Realmonte (AG)

ﬁ’iGCEDIMENTD: Verifica ¢l assoggettabiilts alia VA.S. ex art. 12 {ilei D. Lgs n. 152/2006
& s.m.i. —Art. 8 D.P.R. 8 luglic 2044 n, 23.

Visto o Sialuto dolla Regione Siclllana;
vista fa Direttiva Furnpsa 2001/42/CE (Direttiva VAS), concernente a "valutaziane degl
- offetti di deferminati piani e programmi sulfambiente”, - PSS

Visto Il Dacreto Legislativo 3 aprils 2006 n. 152 & s.m.. {Testo Unlco Amblentale),
concernente "Korme in matesia amblentale™, . '

Visto it Decreto del Presidente della Reglens n. 23 det 8 Luglia 2014, corcemente il
“Regolamante della valutazions ambientale strategics (VAS} dt piani e programmi nel territerio della
Ragione siciliana”; :

R Ui;sta la Legge Regionale 17 Marzo 2016 . 3 art. 44 che modifica ed Intsgra lart. 91 detla
R E : .

Visto il DA, n. 207/3ab. det 1752018 - Costituzione deila Commissiona tecnica
spaciatistica per ie awtorizzaziont ambientali di competenza regionale;

Visto Il D.A. n. 228/Gab del 27 magglo 2016 di adozione, ai fini del funzionamento della
Commissions tecnica’ speclalistica per ke autorizzazioni ambientali di competenze regicnale, delle
madalitd aperative & of otlemparanza agll abblighi, anche comportamentalt del suol compenent, in
appiicazione del principl di trasparenza e buon andamenita detla Pubhilca Amministrazione, in
conformita ail'arl. 57 della Costituzione ed alie nomativa ambientale di cui af decreto lsglslativo 3
aprite 2006, n, 152; - _ -

Visto il D.A. n. 230/Gab dei 27/05/2016 - Nomina Commissione Tecnica Specialisica per ie
autorizzazion| ambiental di competenza regionale, '

Vista la nota del Dipartimentd Regionale dell’Ambiente dell'1/06/2017 prot, 40718 con ia
quale ha frasmesso alla Commissione Teenlea Specialistica VIANVAS, al finl deilespressione det
parare tecnica previsio dal D.A. n. 228/GAB del 2752016

: Vista la richiesta de! refarente del gruppo istrutiorlo del 251042017 con ta quale & stata
tichigsta la dogumentazione non trasmessa; '

Vista la nota de! Dipartimento Regionale dellAmbiente det 26/08/2017 prot. 38081con la

- guate & stata integrata la docurnertazione & pracisamente: _
1. Nofa Comune di Realmonte prot 10512 del 12/12/2012, assunta al DRA prot. N. 8230
dall't4/12/2017- Richiesta dl avvio procadura; '
2 Nota Comung di Realmonte prot. N. 7511 det 18/07/2016 assunta al BRA con prot. 51620
dal 2910712016 ~ Trasmissione atti inlegrativi Richlesti con nota det 21/05/2013 prot. 2328%;

Z
b

3. Cagpia:bonifico ordinario del 22'quiia 2016 di €. 1000,00 disposio da Burgio Emanuale, per /N

oriar istruttorl
4, Nota DRA prot. 7017 del 31/01/2(17, dl avvio eonsultazions;
.5, Nota DRPE Servizio 8. 10 Sicilia Sud —occidentale (8.C.M.A) del BI0ZI2017, assunta ai DRA

con prot, 11901 del 184272017,

assunto al DRA con prot. N. 21560 del 21/03/2017;

6. Nulla Osta Sopriritendenza BB.CC.AA. ol Agrigente (S.C.M.A) prot. N. 2783 del 21;&3&{11?‘/1“7:
/

14 & ¥ Ve G ‘ﬁ/%yr

N



COMLUENE Df REALMONTE PROTOCOLLO M, 1RB64 DEL 12—1@—201.3 IM ariivo

7. Nota Comune di Realmonte grot. N. 4959 del /0512017 assunta &l BRA can prot. 34640 del
114052017 - Trasmissions nota ispettorato Dipartimentaie delte Foraste di Agrigente prot,
176089 det 1670212017, : '

8. Nola lspettorato Dipartimantale delle Foreste d Agrigento (S.C.M.A} prot. 29745 del
17/03/2017, assunts al DRA con prot. 23627 del 29/33/2017 — Trasmisslone quesllonario di

consultaziens; :
9. SCHEDA - A Verifica Assoggettabilita a VAS (Scresning)

Premesso:

. che [Ufficio Tecnieo dal Comune df Reatmonte, quale autority procedsite, con nota prot. M.
10542 del 05H 212012 assunts al DRA con prot, N. 68230 dal’'11/122012, trasmetteva al DRA,
i Planc di Lottizzazione relative al lotta di tereno sito in locallta “Rina — Serra Polizzi"
ricadente nelia zona “G/t” del vigents P. ¢l F. - Varlants, documentazions necaasana at fini
dell'aspietamento della procedura di verifica di assoggettablita: art. 12 D.Lgs. 162f2006;

- che con successiva nota prot. N. 7571 del 18/07/2016 assunts al DRA con prot. 51620 del
20/07/2016, PUclo Tecnico del Comune di Realmonte, rasmetteva gli etaborati integrativi,
richiesti da DRA;

. che complessivamenia & pervenuta al ORA, de parte deliUfficio Tetnico del Comune di

" Realmonte ia seguante documentazione:

- istanza :

- Rappotto Preliminare Ambientals;

- Relazlons di tecnica ilustrativa

- Eiaboraf graficl ¢ particolari costruttivi

. Planimetria catestalte con delimitaziona dell'area frazzerale

. Planimetria de} lotto con computo grafo-anatitico

- Pianimetria di progsito con lotli, computo strade e are aubbiiche’

_ Planimetia di progetto con ubicazione area a parcheqgio pubblica,
verde e altd apazi di uso pubbllco :

- Plankmetria di progetio con distribuzione lofll e distacco dat confind

- Planimetda d progetto con implanto fognante a idrico

- Planimairta di progeite con impianti eletlico e telafonice

. Plarimetia della.sistamazione delie dpere di urbanizzazione

. Tavole plangvolumetrica dei lotl

. Sezione strada di piao che congiunge ifottin. 3e n. 18

- Integrazione rapporto preliminare ambientale;

Vigta Iz nota . TO17 del 31/01/2017, trasmessa via Pag, confa guale it DRA Sarvizio 1 Valmazion|
Amblentali, ha awvialo la fase di conisulazions {art. 12 D.lgs. 152/2008), inviando la
docurmentazions di detic Plano di Lottizzazione ai Soggett Competenil in Materia Ambientale
{8.C.M.A.} Indicati alfart 5 de! D.F.Reg, n. 2372014, con linvito dh ssprimene | parar! con eventuali \
prescrizioni, ai sansi del comma 2 defiant. 12 del D.Lgs 152/2008, entro 30 giomi a decorrere dedla ﬂ
ricezions, di seguito indicat!: .
» Dipartimento Regianale dellAmbiente -
Aren 2 ~ URclo tarmiforiate Ambiente - Palermo :
Servizio 2 — Planificazione e Progrmmezione Ambiehtale; i
Servizio 3 - Gastlone Tectica Amministrativa Intervent! Ambiantalf .
Servizio 4 — Gestions finanzfaria Inferventi Amblentali Pl 2o
Comando de! Carpo Forestale della Reglone Siciiana E E
Dipartimentoe Reglonale deil Acjua e del RifUti
-

Dipartimanto Regienale Tecnico - :

Cipartimento Regionale degli interventi strutturali per PAgricoltura
Dipartimanto Regionate deilo sviluppo rurate & terrfionale B
Dipartimento Regionals Azienda Foroste -

Dipartimento Regicnale Finanze e Credito - %
Diparfimente’ Reglonale delle Aftlvita produttive

Dipartimento Regionale dellEnaigia _

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport & delto Spettacoio 'h-.._

# # & % B B & & 4

[

Y

bk @%@Wéﬁ‘ /j:f#



COMUNE D) REALMONTE PROTOCOLLD N. 10854 DEL $2-10-2048 N arrive -

* Provincia Ragionale di Agrigento

Ufficio ol planificezions terfioniale

Profazione Civila

Tinela Amblentale

Controiio e pravenzions ambianiels

SRR Gestions Riflulf

Consorezi of Bonifica

JAfcie Genlo Clvile di Agrigento

Soprintendenza BB.CC.AA, di Agrgenta

Dipartimento Presidenza

Dipartimento Reglonale deffa Protezione Glvlle

Dipattimento per e Atfivita Senitarie ¢ Osservatorio Epidemiologico
ASE Agrigenio '

Agenzia Reglonale per la Protezione dell'Ambiante — DAP di Agrigento
2 p.c. al Comune dl Raaimontie .

@ p.c. Diparimento Regionale Urbanistica

* W &

a & & & &

Rilevato che al tarmine della fase di consullazions al rapporto praliminare (ex art,12, comma 2, D.
1gs. n. 152/2008 e 5.m.1.} sono pervenuli a quosto Assessarato contributi dei soggetti competenti In
matenia amblentale che st iporianc a seguire:

- Dipartimento_Regionale defla Protezione Civile Prot. n. 11801 del 16/022017 - Risposta a
Vostra neta del 31/01/2017 prat.n. 7017,
B riscontra ia nota @ marging ¢ sf comunica che svenluall competenze di guesio Uflicio, In
materia ambientale, poirehbero configurarsi solo in madito alfa valhidazione of Plani df Protezione
Civite Comunals. .

- lspetigrate Ripadimentale dells Foresta Agrigento 1.0. 21 Attivita di Vigilanza sut Territorio ~
Tutsla - Vineslo drogeclogico prot. 17604 del 16/02/2017. '
I riterimento aila dal 31/01/901 7 prot.n. F017: si Altesta che 'area interossala dalfinlervento in
argomento, ricadento in comune df Reaimonte, catastaimente individuata af Fg. 19 part.lie 261
_ 303 - 294 - 5Atex8) - 542{ex) - 543{ex9) lutls doi N,C.T., non rentre In 2ona solloposts o
Vincolo Idrogeologico o, partenio, nef rispatto deffe normaliva vigente, quesio ispatioratc
Foresiale non rlascia nulia osta e/o persn di compelenza.

- Seprintendenza BB.CCAA. di Agrigento prot. 2783 del 21 10342017, /
in riscontro alfa richiesta ded 31/01/2017-prot. o, TO1T, esaminali gii elaborali del Fiano of
Lottizzazione peria costruzions di n. 19 edifici destinat a chvile abitazions con 2 elevazion! fuor
tatra..... verificato che i pleno di foltizzazions, nel paesaggic locaie 21, rcade &! di fuort deifs
are soggeite a norme del Planc Passaggistico e quindi in aree non soffoposts a vincolo NULLA
OSTA aifa loftizzazione per come riporiats negh elaboratf suddeiti.

Considerato che, per| sopraslencati S.C.M.A. cthte hon hanno espresso & ragmesso alcun parere
o contributo alfnits di Staff 4/D.R.U;.ed alf Autorita Pracadente entro i lermine temporale stabifito
dalia vigente normativa (30 glomi daltd trasimisalone-dat rapporta prefiminare ai S.C,M.A. ex art, 12,
porma 2, det ), Lgs, A, 15212006 &'s.m.p.) questa Commissions deve hecessarlamenta ritenere
cha fton sussistano critlcita ambiantall per quanto di rispettiva competenza.

Visti gl elaborali progetiuai-tresmessi daifautorits pracedents, in formate cartaceo ed sisttronica,

- sgpraelencati: -+ - - - T e e B T '
Appurato des cofretts avvio defla'firocadura in argomento af sensi delatt. 12 defD.Lgs.n. 152!2{lﬂﬁ§h
Esanttnato i cortenuto dél Rapporta Prefiminare e le integrazion trasmessi, firmato dal Dott. Ing.
\iaterio Sorlvano, iscritto all'Crdine degll Ingegner delta provinci di Agrigento at n. 1046 sez,. A2
dagll etaborati progettual, a firme deflo stesse Dolt. ing. Valerio Sorivano, si riportang {8 seguenti
caratteristiche deffinfervento di previsione progetivale: : ﬁ




COMUNE DI REALMONTE PROTOCOLLO H, 10854 DEL 12-10-2018 N arvbvo

L'area oggetto dai presente plano di lottizzaziong & sty in locelith "Rina-Serva Palizzl” net Comure

di Reaimonte (AG}, cor accesso dalia via Liberta, intividuata catastalmente at foglio di mappa n.18

pariile 261 — 393 — 394 - 541(exB} - B42(exa)} - 543(0x9) par una supetficia complassiva da lotiizzare

di mg 25.970,82. i tarrene oggetto df Lottizzazione interassa solamente Farea individuata I zona

“C1* del vigento B df F., dove samanno ubicali successlvameante, ir seguite atla progetiazione
" esgecutiva, | vari corpi edilizi ricadenti in ciascun fotto.

| principatl datf malrici sonp § sequenii:

+ Supetficie terriforiale; 25.970,82 my;

» indite di densitd terdioriale, 1,18 miimq;

« Superficle fondiaria: 16.478.04 my, -

« Superficle spazi per usn pubbficc: 4.642 81
» Supedficie per viabilita: 585197 mq!

s Volume edifizia residenziade; 30,952,608 me;

+ Mumero unita ediifzie; 18 :

« Numero of abitanti insediabill: 258

If pigno prevede la suddivisions deflarea in 19 jofti edificabf) con relative ares desfinate a varde

pubblico, parcheggio pubblico e viabiita interna,

L'accessibillth avviene mediare viabifitd pubblica gik esigtente, via della Liberia,

)l progetic prevede fa costruzione di n. 19 edificl, ciascuno per ogni lotfo, destinati ad abitazlane,

con dus alevazionl fuor terra, con copertura a faide,

La struttura portsnte degli edifici & prevista del lipo intelalata in c.a. con orizzenfamenti costituitl da

solai in latero-cemanto.

La copertura sara dst fipo a falde inclinate, le tempagnature esteme degli alloggi scna praviste in

hlocch! di latetlzlo, :

La viabilita in progetto consiste netls reallzzazione di strade con larghezza pan & m 10,00 per una
- superficie compleseiva di mq 5.851,97, la slesea sara realizzata con conglosmerato bituminosa

costituito da tve strati: strato di base, binder e manto d'usura,

Le aree a parchaggio, 2 quelle pavimentate aflinterne dellarea varde, saranno realizzate in

massello autobloccante per pavimantazione esiema sistemato su uno strato di femocio & seming

con distanziatosl per contribuire alle crescita dell'erbetta ad allo smalfimento delle acque piovane.

Sono state limitate altindiepensablie tulte fe soluzioni che comportano la trasformazione di superfici

i arge Impermeabili o semipermesbili alf'acqua.

| materlall dl finliura dovranno essere scelti n maniera da avere emissioni pressoche nulle di

sostanze ofganiche volatili, con particolare apanziona alla formaldeide, neilarco di tempo che /

comprends e viia utile dall'adificio.

Suf Plano di lotizzazione & stato scquisito i Parere Geomoriolegico favorevole n.1784 def Genio

Clvile di Agsigento prot. n. 26165 del 15022016, ' ‘ &

RIFERIMENT! URBANISTICI o S _
L'area, niel vigents strumento urbanistico, approvato ¢on Decreto dell'Assessorato Reglonale

Tordioric e Amblento n. 10 det 19/0411878, ricade in zona teritoriale omogenea "C1™.

Oftre al P. &I F. , di cul 8t 8 gid in precedenza Hferito, sono stati presi n conslderaziona:

&) Piano Regionale Parchi e Riserve Natural ' )
b} Piano di Gestiona SICe ZPS; B s
¢} Piano per FAsseito idrogeologico (P.AL}. - . .

Piang Regionale Parchi ¢ Riserve Nafura i

Lz Sicilla & una delfe poche regioni cha si sono dotate ol una legge specifica in tema df tutelu delie oree

protette parecchi anni prima delf'entrata in vigore della legge nozionale 394791, in particofare ¢ legge

regionale n. 98 del 6/5/1981 successivamente integrata dalle teggi n. 14 del 9/8/1988, n. 17 del IH05/1994, A
n, 71 dei §3/10/1535, n. 16 del 05/34/1996 e n. 34 def 18/0%,/19%6,

La legege indfvldus due tipologie diverse di aree naturali da proteggere: parchi € riserve naturdll. Per il porce

si richiede. il requisita defle “voste ‘Wimension”, € véng_onr'a__ sottolinegte come oree essenziahi of find
aconomico-socioll e delfa ricreazione dei cittading, mentre per fe riserve si porii soio il coratteri noturcii do

conservare per togloni o interesse generale,
Y G e
ﬂ/&f P e A B,



COMUNE Dt REALMONTE PHWOCGLL_D M. 10864 DEL 12-10-2014 I amivo

Piano df Gestlons SIC & 285, ' : : :

Nel torrftorio comunale ricadono sifl appartenent! alla Rete Natura 2000 (Siti df imporianza
Comunitars - SIC a Zona di Protezions Spacials — ZP3) natla zona costiera delle Scala dei lurchi
{ITARA001S - Scala dei Turchl), _

L'area g intervents non ricade direlfamenta in nessuna 2rea proletta parchi o rserve; inclire non
vi sono araa di tal tipo per un.intomo di raggio di pli df 2 chilometr,

Pianc par tAssefto krogeofogico (P AL :
i Pianc per I'efiminazione dal rischio idrogeologico previsto dalfart. 1 bis det D.L. 180/98, cosi

come integrato dalla L. 226/49 costfiulsce Fawib per passare dalla gestione dsffemergsnza sila
gestiona delia provenzions alfravarse una programmazions daf terdtorio che tenge conio delis sus
vitnerabifita. : .
L'ohietiivae pHincipale del Planc & quelio of effeltuare una prima individuazione di aree g rischio
molto elgvaty a slaveto che consenta, per tall ares, of agollare gh opporiuni accorgimenti di
pravenzions e di mitigazions,

Nel P.A.0 sono slate individuate le siluazioni i pedcolosita, sfa geomorfologica che jdraulica,
valutendo i grado of schic idrogeologico consegueite sulfa base della presenza & deila fipoiogia
degit elementi vuinerabll. Particolare altenzione, in refazions afa foro classificezione & rischio
moito sfavalo (R4) ad elavala (R3), & siata rivolta af termitort urbanizzali par find residenziali {centd
abilalf, nuclel abifati, zone residenziall), industriali (ASI, Aree artigianall, PIF, ecc.) e infrastrutfurali
{aroe df servizio, stratle primans, refi di distibuzione energatica ed idrica).

Nelarea in studio, nen esiste aleun tlpo di vincolo legato al ischlo idrautico ed idrogeciogico & non
ot sono dissesti © aree di rischio in prossimita, o comungue interessanti & interassate
daltintervents, - S B

Conslderato che il R.P.A. ha esaminato le saguentt Componentl Amblentali:
L'arig, assiome elf'acqua’ed al suclo, figura kra fe componentl ambientali basitar ed indispensabil
all'atiivitd umana ed alla sua stessa sopravvivanza, quelia che Jgii anglosessoni indicano come
lifesupporting resources, o IR '
[...} La opsre per la realizzazione dél Plaris In eggetio non pofranno produre degli impatti sensibili
sitlla’ componente “ara® che possant afterare in mdds significativo Tattuale livelle di qualith
deli'aria. AL g '
L'unico impatto sgnsibile sard dato-dalia emiissione df potveri durante iz fase di costruzlone dovida
gla alle azioni di scavd da parte <l mezzi meccanici di cantlere ¢ =ig dalla porcorrenza da parte
degli stessi mezzi nelle stradelle a fondd naturalé: B

Tale Impaito, olire ad assora di tipo temporanes o reversibile, fimitato alla sola fase di cantiore o
non cumulativo con gii alii impati, & fimitato superficlaimente dato che Inferessa soio il sito
delllntervento-delimitalo dalla via Libertd, © .

Inderventi di mitigazione di mpatio _

Durante la Faso i canfiere saranno adottatl tuttl git accorgimanti possibill ger limitare al massime
le emissioni pulveruienle sia durante le dperazioni di atavo che hel trasporto ed accumune dat
materiale. Si provvederd con Tumidificazione def'aria e sistemi <li coperiura det cumuli e si avra
cura nelle. giorate ventose di non dffétluare operszioni che possana recare disturbo alla

popolazione residente nei dinfori,

Ambiente idrico: acque superficiali @ atqué sotfferrence -~

{...] Caraflerizzazions idrogadtogice T T L SR

Daglil alaborati Trogettuaii, non @ siato posébili approfondire faspatte-geologico in guanto non ]
stata allegata la relazione geologica, st'é fatls rferimenic a quanto nel RPA, “Defindagine
conpscitiva eseguila sulia zona, 8 emerst che 'araa dintarventy non & soggetta a rischio idraulico,
nen @ soffoposta a Vincola idrogéologico e hon é Interessata da fenoment of frana, smoftamento o
di cave ip galleria, Dalfindagine geclogics, effetiuata per oftenare ia conformitd geomarfologica da
parie del Genio Civile, & 'dsultalo ohe # sito & perfeftaments idoneo afla reslizzazione
deftinlarvents”, - oo oo T -

Sistema dl smaltimento delle acque nisteoriche W
. . H L . i

& N\

Y
Y

3

4



COMUNE D! REALMONTE PROTQCOLLO N. 10864 DEL 12-10-2018 IN arrivo

La acque plovane saranno intarcetiate da un sistema d cadiiole opporunamente dislocate Ungo e
strade ed | parcheggh. St prevede inoltre ia realizzazione di un impianto per it recuperc ¢ rutilizze
delle acque piovane per |'trrigazicne del giardino,

Sistema di smoltimento delfe acque refive

Le actue reflue saranne immesae in una rete ¢i colletior fognari costituiti de tubaziond, Queste.ultime
" sono tuelle che sarannc allacclate alla rete fognaria uihana e successivamente allimplanto di

depuraziono comunale, :

Valutazione deglf impaiti

In virtl ‘dallo spocifice contesto ambisntale deliarea it studic e delle sue pecuiieri connotazion!
altimetriche, morfolagiche, geclogiche & geomeccaniche non sono state evidenziali fenoment di
potenzlate dissesio & comungue paritolarity geomorfologiche {quali grotie e/ cavita) tall de
Interfarire negativamonte con lintervento in oggelto, tesi altosl supportata, dalie assenza di
prescrizioni nel P.AL di riferimento ove nor Hsulla censito, alcun sitb a rschio geomorfologlco &/
idraulico di nessun tipo ¢ grado. :

Blodivarsity
Par I'analist delie caratteristiche degli habitat si & anallzzala la "Carla degli Habitat” ...]
La chiave intarprotative degll habitat ingerit viene falta tramite it Manuale Descriltivo degli “nabiiat
in Carda della Natura” redatto def1SPRA. Per ogni habitat prasenta & stilata una scheda
deserittiva.]...}
[...] i valori naturalistici deilarea in esame sono bassi.
L'intervanto non coinvelgerd direftamente porziont dallz vegaetazione naturale e pertanty non ai
preveds un significativo Impalto dell'opera su questa componenite amblantale.
La fauna verlebrata, ranne che pat qualche sccezione, presenta specie molto comunk,
ii popolaments invertebrate & presuimiblimants alfretianto poco inferessante visto il livello di degrado
ed antropizzazicne degli habitat originari.

ent! di mitigazione di i, : '
Tutela o mantenimento degli spazt verd: - Tra gii obiettivi del piano i & fa realizzazione di ampl
spazi a verds che saranno caraltevizzati da una oculata ripastizicne delle essenze per favorire la
diversita biologica, incrementare 'ossigenazione degll ambiendi aniropizzati attraverse la craazione
di stabll Impianti arborel che sbbleno net contempo carafters fampons allinevitatile
cemantificazione & dituteis dogl. spazi & verde clrcostant], Nella prevista creazione di nuowi Spazi
g verde sarannc Implegate essenze compatibili coi lucghi.

Tuleia @ mantenintento della fauna .
Aflx luce oi quarto detto precedentemente si ritiene, date fe coratieristiche defl'intervento in sivetto
comelazione con le carafteristiche specifiche del sito e delia fauna prasente, che non i
verificheranno significativi Impaiti alla fauna stanziale. -

Le specin rscontrate comungue, tranns che per qualche eccezions, possono essers annoverate

fra quelle a mapgiore adattabilith agli amblentl antropizzati, rappresentando Il risuitato delia
selezione operslo in lunghi anni dalta forte pressione antropica hel tarritoric. Ladattabilita di tett

spacie & tale cha troveranno uguaimante rifugin ed. glimentaziens nelle aree @ varde prevista

aitinterno dellinsadiamenio resldenziale, :

S riiene che impatto sulla componente faunistica dell'opera in progetis sia sensiblile sopratiutto

nolla prima fase di realizze aliorquando gli scavl per la realizzazione delle opare colnvelgera 'uso 7
di mezz pesanti, apportando un alto inquinamento acustico ed una amissione di polveri a gas di gl
scarico che potrannio determinare un disturbo alta fauna presente.

Tale Inconveniente potrebibe rivelarsi estremamente dannosa per Wit fe specle nei period) df
fiproduzione ollre-che per quella fauria che svolge le proprie alivith trofiche soprattutto nelle ote

natturne, che vemehbe sicuramente. disturbats dafie penetranli vibrazioni emesse dat mezzi
megcanict. : ' S S .

A tal fine i riiene utile consigliare di ecspendere la lavoraziont dei mezz] dal tramonio sino

aifaurora. Dumante ia fase di cantiere, per evitare it danng indiretto provocsto dallemissioni di

polver| saranno effettiati; nei giornd Immediatamente successivi alle opere dei mezzi meccanlei,

lavagy! con Fuso di autobotli che disiribuiscana, con getli 4 pressione '
Cuituraedidentita = . ' :

L'aren di Intervanio hon & sc_nggetfa vlﬁm!n-paeéaggistim.-: o . .



COMUNE O REALMONTE F'F.GTOCG.LLD . 10864 DEL 12-10-2M8 | arrive

Si & posts futtavia particolare altenzions alla qualita degli spezi che i piane prev&de di destinare a
varde pubbitco o verde atirezzato. L'ares a verde attrazzato ha una supsricla totale di mq 3.863,01
e sard plantumata con spadie autoctona della macchia mediterranea.

L.a visbilith it progetto consiste nefias realizzazione di un tratte df circa 2.800 mg. La pavimentazlone
stradale prevista & del tipo a pid strati di asfaltt drenanti et ecologici. La tipologia di alioggi a schiera
richiama fa tradizionale tipologlia del centro urbano.

Rifiuli _
Vilutozione deqll imiatll
L’Unione Europea ha introdotto numerosi atti strategicl e regolamentar! del sisteme di gestione dei
riflutf che portaranno diverse madifiche finallzzate sia a rafforzare | principi deila responsabilita de!
produttore 2ia a fornire un significativo impulso ad una nuova. politica di gestione def rifiuti basate
principaimente sulla prevanzions, Il racuperc o lo smallimerio sicuro dei ffluti che non presentanc
alcuna alTa possibilita di frattamento. A livelle nezionale il D.Lgs. 3/4/2008 n. 152 e it D.Lgs.
16/1/2008 n. 4 hanno madificato Fintero sistema legislativo.
La parie IV del D.Lgs. 152/08 regolamenta Infattl la complessa materia delia gestione del rifiutl o
defia bonifica del sl iInquinatl avendo sostituito |z norma quadro sui rifiuti (D.Lgs. 22/87 “Ronchl’}.
Nel rispettc di quanto previsto dalfle normative vigenti (D.igs. 152/2006} @ in attesa dei nuovi
provvedimenti regionali In itinere, la geslions dei 1iflull deve essere svolta assicurando un'clevata
protezione delambiente e controll efficaci, perseguando le seguentl finallla generali, in coerenza
con le ditsttive comunitarie ¢ nazionall:
- Hdurione dells produzione e della pericolosits del rffutf; -
- riultlzzo o valorizzazione doltifiifi anche attraverse INhcremento della raceolta differenziata;

- Intividuazione e realizzazione d! un sistema di gestione dei rifiufi che diz prienta al reimpiegoe, al
- riciclaggic ed ad attre forme di racupero df materia ¢ del contentito anergetico degli stess;
- smaltimantp in condiziont dl sicurezaa dei soll'rifiuti che non hanne altra poss|bilits di recupsro o
trattamento, Analizzata ba-produzione di rifivtl, oocorre osservare | daii refativi sllo smalimento degli
stessi, considerande la grande influenza gi impatin ambisntale.
La smaitimento ed il recuparo del-dfiith dovrebbe avvenire con Futilizzo di preced ment! @ meatods
volli a saivaguardare te-varié matdcl ambiontali; sefiza causare inconvenienti da odor] o rumori e
senza danneggiare |E paaaaggm &' s:d dl parﬂwlara rntems:sa tutelat] in base alla normativa
vigenie.
Gl elaboratf dl piano non entrand In deftaglio nguarﬁﬂ (] sisf,ema di gastiche del rifiuti ma
certamente In fase di esercizio si applicheranno tutte le Indicaziont che provengono dal guadro
nommativo di setlere, Conseguentements &l strrna un basso livelio di impatto’ con una carta

inceriezza dovita alia : :
rahcanza df datl progstiuall. - I ' ' /
Enargfa
zlone degii im, rﬁ‘ _

L’aspetto iegate allenergia & motto dehcaiu e di grande rilgvanza ambten!aie data l'elevata
capacitd df influenzare anche a liveto Jegionale Vinguinamento dell'aria. Jj}
A fivelio mondiale le politiche inoronti la produzione di energla e il conaesso usa deli risorse, sono
orientate verso principl di sostenibiiita, e puntano al ragghengimento di due macro obisttivi:
- vidurre in tempi e quantitd. definite, lo Smissioni in aimosfera di gas sera derlvanti dalla
combustione delle font snergstiche, cosi come stabilite dal Protocollo d] Kyote e dal burdersharing; -
- pramuovare ls fonti rinnavablli & fuso razionale defl'energia, accelerande la transizions verso
#ytiizzo di combustibhil a minor impatto ambientale,
A livello comunttario, & seguite delte decisioni adotiata net corso det Consiglio europeo dl primavers
det marze 2007, 'UE s & data degli oblottivi ambiziosi:
1. una riduzione delie emissioni del 20% rispetto ai tivelll de! 1996 (obiettivo elevabile al 3G% ne!
caso di accondo intemazionala); '
2. un tleparmic energetico del 20% al 2020 rispetto al congumt prewsh, Q
3. i} raggiunglmentc di uha quutﬂ di f{mtl r;nnﬂvabili del 20% a! 2020 rispetio al consumi

complossivi;
& il raggfungimemu diuna quata del H}% di blummbustlblh nel settufe traspnm rispetio ai consumi

fol (%, }g%oﬂp

P




COMUNE Tl REALMONTE PROCTGCOLLO N, 10864 BEL 12-10-2018 1N arrivo

A livello nezionais il protocolio di Kyoto & stato raliflcate dail'ltalia con i legge 120 del 2002 ad
antrato in vigore il 16 febbraio 2005 {perche questa data segna | novaniesimo giomd successivo
alla data in cul almeno 55 Parli dalla Convenzions e abbiano ratificato).

A livella regionale, nellintento comune di perseguire uno sviluppo sostenlblie, che nor pud nan
passare da una corratia gaslicne del settore energetico, strettamente necessario per la riduzions
della emlssiont di sei gas ad affstio serra, & stato pradisposto il Plann Energetico Amblentale della
Regione Steiflana (PEAR.S.).

Tra gli ochiettivi genargli del Plann, che conksibuiscona al raggiungimenti dagl obigttivi del Protocollp
di Kyate, vi sono!

— valurizzazione o gestlong razicnate deile riseree energeliche fnnovabili e non fnnovabil;

- fiduzione dello emissionl climaiterant! ed inguinant!;

- gontribuire gd uno sviluppo sostenibile de! lerritorio regionale attraverso Padoziong di sistemi
efflclenti di conversione ad uso delfenergia nelle atlivita produtiive, nei senvizi e nei sistemi
residenziali; _ '

- promuovere una divarsificazions delle fonti anergeticha, in paricolare nel comparto elettrice, con
ta produzions decenlrata e [a "decarbonizzazione”;

- promupvere fo sviluppo delle Fontt Energetiche Rinnovabili ed assimiiate, tanto nell'iscia di Sicllia
chie nalle Isole minor, sviluppare ie tecnologie energétichs per il loro sfruttamento;

- crears, in accordn con le shrategie del'U.E, le condizionl per un prossimo sviluppo del'use
daeil'ldrogens & delle sue applicazloni nefe Celfz a Combiustibile, oggl in corse di ricerca g sviluppo,
per la loro diffusione, anche mediante la realizzazione di sisterni ibridi rinnovebllifidrogeno.

in Al df mit

Gl edifici in progetto saranno caratterizzati da materialt a basso conterso di energia implegata
per la |lore groduzione, quall mattoni {circa 300 KWh/me} in camento in argilla ad atia efficienza
ehergetica cellutara auloctavato che permetiono un elevale Isolamento termico senza Implago di
materigli derfvantt dal pefrolio guali polistirod e polheretani {1100 kKWhime). | serament! finestrati
saranho a felaio In lagno (470 kWhime) piultosio che a telaio in PYC o Atkminic {880 kWhima).
Lisolamento termico delia copertura sara realizzato in materiall naturalf quadt fibra dl legno (280
KWh/mc} o lena di roccia (480 Kwhinmc} pluttosto cho in polistirene o poliuretano {1100 kWh/me).
Tutto cid comporterd un rlaparmio del 35-40% dell'snergia necessaiia a produmre | materiali da
cosiruzione. Quasio risparmio non & frascurabile dal momente che consurm legati alla costruzione
degli edifict possono essere stimatf in 231000 MJ per una unitd abitafiva {un appartamento) di 70-
80 m2, dunque dal 2800 =i 3830 MIm2, Quasto in considerazione del fatto che ¢id richiede
Plmplego di circe 100 t di matesiali, in gran maggiorgnza prodotti cory processl di cottura o
metallgrgicd, od in consideraziong dal (modestl) costi energetict di canfiere. In plk & prevista
Finsteliazione di impiant solat fatavoltalel per la produzione df energia siettrica da fonte rinnovabile

suile coperture con potenza di picce che vé da 1,5 a 3,0 KWp., in medo tale da minimizzare 1

consums complassivo df enargla elettrica delle unita immoblliari stimato in clrca 15.40{} Kwh annui,
secando guanto prewsta dal l}acrato Leglsrath.rcn .28 dei 03 marzo 2011.

Salute

Valulazione deghf :mgg. i1}
Nell'araa Interessste daf Piano di Luiﬂzzaz.iana FIE snno presanﬂ stabﬁ.‘menﬂ & rigchio di incidenta

Hisvante entro un raggio of 5 km. E perfan!a & da ritenere ininfiuente timpatlo su quesis
components ambigniale. : .

Rumore )

L'zumentc, sia quantuta!wu s:he qualltaﬁw dei!e sargent] 4t rumaore Jagata glfa industializzazlone
e aila molorlzzazione, costituisca la causa direita della crescila dellinguinaments actatico nelle
ares a maggiore anlropizzazions. L'alevato ilvello dif sfisrazione oramsi raggiunte dal clime

acustico, sopratiutio nelle -aree urbane, he fatie si che || "Rumore” costiluisca una components

importante pér 1z valitazione dsilimpatto-ambientale complessivo di un'opera.

Le variabili tosritoriali che determinanc # cllma acustico di un'arga, dipehdono dalte sua orografia,
dalia copertura vegstale, della localizzazione delle sorgenii & del deetion ¢ dalfeventuale prezenza
di bamere ed ostacpll per ka diffusione. Piccola influenza possono averla inoltre alcunt fatior
climaticl quali la veniosits, fumidita relativa ¢ ta temperatura; tali fattort danno pard contributi assal
modesti, che vangono, di solite, ienutl trasourabill, .

La normativa fongamantale 4 costiuita dat Decreto dat Pmalﬂantﬂ dal Consiglio dei Minisiri det 1
marze 1991 in cui, in attuazione dellar. 2, cumm& 14, deila Legge 8 luglio 1986, n. 349, venggnu

] N @%@%U

Z
%

[3

"y



COMIBE DI REALMONTE PROTOCOLLO N, 10864 DEL 421 []-21}]13 1M aetl

stabilift i [imiti massimi di ssposizione al sumore negli ambienti abitativi e nelambiento esterno. |l
tariiorio di Tremastieri Eined non & stato ancora suddivise in classi di destinazions d'usc e pertanio
i & fatto riferimente alla sudd"wsmﬂe i zone di cul alie fabslie che seguono secondo quanto
previsio dal D.P.CM.
Dal punto di vista della propagazione sonora, Forografla e |a coperiura del suolo sonc indicator di
una certa importanza al fine di stimare gii cfietyl dellinfervento progetiuale suila componente
ambientsle,
L'area interessata dallinforvenic progetiuaie in oggstto, dal punto o umta orografico &
caratterizzata da una dehole pendenza, de una quasi Inesistenza di coperkiva vogotats & da una
intensa presenza antropics.
Valutazions deyli impatii
MNella situazione attuale, i olima acustice dellansa & prfncipaimentsl caratterizzato dal trafﬂm
veicolare presente lungo fa sirada pubblica, Via Libertd che circoscrive Farea deifinsediamento
provincials adlacents; -
1l sanorg i i pro
L'intervente progettuale prevede due tipologie di emissiont sonore: :
- durana fa fase di cantigra: i tipo infermitlants dovuta alle oparazioni di scavo o dl costruzions
dei manufatti edilizi;
- durante la fase di esercizio: data ia tipologia daly Entanfentc:— e in carafferizzazione dellutenza, si
puG affermare che ) livell di inguinamento acusiico si possono ritenere trascurabilt o nuik,
Per guanto riguarda | lvelll sonerd raggiunt durante ia fase & costruzione {...] =i tratta d| impatti df
tipo reversibile e comungue transitori che non possono amecare dislurki significativi alla
popolazione residents ne alla fauna presento nafl'srea. in base al dati n possesso ed alla
localizzazione detle fonli sonere si & stimato. # livello sonora presents all'esterno dell'area oggetto
def'intervento it 50 dB con punte di ?ﬂ dB aelle fasce ararie mm%pmdenﬂ alla mobilta per i
lavoro,
Duranie la fase i esamizm nen seno pﬂawst& sargenti a particolare pressione sonora.
! i ricettori -
identificazions deal mrpi ricettori interessati dali'opera, paria dallindividuazicne deghl elemanti dal
siztema terrdorale influenzati dails reailzzazione delle opere in progetto. In guesic caso si tratta
soprattutto di aree ndificale imitrofe alt'area di indervarito.
81 & guindi in présenza di corpi ril::F!turi appartenenti (inbase al DP.CM. 1 Mafzo 1691 alla classe
Il “zrea di lipo misto™,
Complessivamenie 6 da riievare una scarsa suscetivith che & alata riscontrata nelfamblio di
nfluenza diretia dells principal sorgenlt sonore praviste dal progetic, dato che vengons coinvelli
dedle aroa che presentanc gia dei livelli di presslone sonora-tali ds non rdsentire in manisra
elgnificativa detia realizzazione dellintetvento in aggetto.
La vaiutaziona degli lnpatfi dovull alia realizzazioha delintervenio progetiuale & stata effettuata In /
rapporio & due diverst momendi: la fase di costruzione e quella di esercizio,
Duranie ! fase di costruziona [area direftamente interassata dal iaveri sard sottoposta ad un ivello
sonoro. equivalents (Leg) considarevole anche sé non faclmente quaniificabile. L'ordine di
grandezza di taia_vatbra' pud comungue stimarsi attorno agii 80 dB di piceo. Bisogna in ogni caso
toner prasente che i lavori previsti dal PdL avranno una durata limitata e le aree interassate '
preseniano atualments un cima auustacn fcnrtermnta influenzato dalle intense attivitd antropicha ﬁ?
presanti.
Per quanto riguarda iz fase di esercizio, dato la non prasenza di fontl sonore parficolarmanta |
Inquinantl, {impatic at clima acusiico si rilleng trasmmhi#e.’nuli’a 1?;/’

Conslderato che per [ 8.C.M.A. cha non hanno espmsaﬂ & frasmessc aloun parere o
contributo &l'Unita di Staff 4/D.R.U. ed af'Autorita Procedents entro {! termine femporale stabilito
dalla vigante normaliva (30 giomni daila trasmisslone def rapporto preliminars af S.C.M.A. ex art.
12, comma 2, del .Lgs, n, 152/2006 & 5.m.|.}, guesta commissiore deve necessariameante riteners
che non sussistano criticith ambientali per quanto dj riapettive competenza. e

Considerato che, dalfasams delle carafteristiche fisiche e tacniche degll interventi previst
dat Piano di lotizzazions in oggetio si evinge una sostanziale pervianenza dat livelll di qualita
amblentale ex ante delf'area di studio anche dnpn {intervento progettuals,

Valutato cha ntarvento & coerente con gh strumenti di pmgrammazﬁana ep gazmne

territorlate del cnmpraﬂsoriu % @A :
: 'Ii % ‘ 9



COMUNE D AEALMONTE PROTOCOLLO M. 10064 DEL 12-10-2018 IN aimivo

Vatutats cha il Rapporio prefiminare amblantale ha esaminate da un lato tutti gl elemantt

che congorrono a dare allares di interesse determinale caratteristiche paesaggistiche ed
ambientall, o dalfaliro ha valulate Jinfiuenza delfinfervenio sulfasrea e sulla sus sensibilits
poesagyistico-ambientste 8 pertanto si ritiene esaustive.

Vatutate che {l propoesio plang di lottlzzazione {P L.y

ron prevede intarventi elencatl negli allegati Il e IV dei D, Logs, 152!20(]& e 5%, mm i

non produce effettt sul si di cui alia direttiva B2/43/CEE, dalo che Parea in £sama non @
inclusa né sifuata in prossimita di siti detla rete Nature 2000;

non interessa aree tutelate dat D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.il.

nen interéssa aree di dissesto idrogasingico,

ineressa una syperficle di modesta entita {collocata peraltrs allinteme dl un conteste gia
urbanizzako) e non modifica & NTA deifo sirumente urhanistico vigante,

Tutto quantc cid premesso, valutata la documeniazione fomita dall’ Autoritd Procedents Comuns
i Reaimante (AG) e t contribult espressi dai Soggett! Compaetenti in Materla Amblontale, questa
Commissione Tecnica Specialistica par le Autorizzezioni Ambientall di competenza Regicnale

RITIENE

che # progetic 'Piana di Lottizzazione relafive al lotta di terrena gito in localitd "Rina — Serra Polizzi®
ricadenie nalla zana "L/1" del vigente P. di F. ~ Variante, Comune ¢ Reaimonte (AG), sia da
escludara alia procedurs di Valutazione Ambientale Strategica dl cul aglh art. da 13 a 18 del
B.Lgs. 152/06 £ s.n.l. fatle salve le suguantl prescrixioni:

1.

2,

In fase df cantlere: .
mantenere umide le piste sierrate & Feumudi-di matario edill poiverasa allintemo del cantiers
per evitare nubl di poivere, cha potrebbero arrecare fastidio aliambiente, alle persone
rasidentl @ alle parsone in tranalto nefle vie prossime afl'sris di cantiera;

realizzare aree, dotate di coperiurs impammoabiie, per la sosta e la manutenzions daile

macchine, ¢id allo scopo di limitare !inqulnamntn del suolo dovute ad eventuali perdits di

carburanti & lubrificanti:
ugars teloni contanitivi, da app!mare sugil gulomezzl & sui pontaggi, al fine di mitare

tamissione & polveri daninose per {'ambiante circostanta e per la popolazione residente, a
calsa del deposito di potverie. pmduttl per Fediizia. nalla collure e negll edifict imitrof all'area
di canflerg;,

confarira, nella pil vicina dtscar!ca autﬂrlzzata per iﬂ smaltimenta, 1 rifiuti prodotti in fazs di
cantiere per la realizzadione dei lavor (quali ad esempio: inartl derlvanti dalle demollzioni per
I'esecuzione dalle tracce per gi impienti elettricl, idrici, sanitari, & matariali di risulta derivanti
da shrldt per ia messa in opera di pavirmenti, rivestimanti & rifinitura varis).

iﬂ.ﬁ.ﬁﬁ.ﬂ‘iﬂﬂmf_m

non rimugvere specie vegetali di vaium in t&rmmi biugeﬂgraﬁcé efo con significativt requisit
naturalistici e/o &toricd paesaggistici;

realizzace aree a verde neife quali utilizzare essenze autocions xerofile;
limitave he ativitd dl stmalimanto del mateiali provenient! dagh eventuali shancamenti,

verificando la possiblita di dutlizzadl nell ambito del favord in argomento, conseguendo un

modellamento del suolo il pil aderante possibile ali'attuale confarmazione marfologica,

osservando guantdp disposio dalla normiativa silia gestione delie terre v rocoe da scavo;

2 produzione di RSU; prevaleénteniente di tipo dorestico non dovrebbe causare un ritevante

carfeo ambientale. Gormungue, Ja raccofa del rifiuti dovid essere dovra assera coordinalo

con 'azlenda cormunale per la raccolia & lo smaltimerito dal RSU.

per ridurre if cénsumo idrico realizzare una refe di rccolts separala e sbocassivo stoccagglo
par le sole acque meteorichenon contaminaie provenienti dalle coperture dalle costruziont,
a4l fing df consentire § rufifizzo {antincendlo, Irigazione) deiia risorsa idrica;

9

E



TOMLUNE DN REALMDNTE PROTOCOLLO K. ‘iﬂﬂﬁd DEL 12-10-2018 1IN amivo

utlitzzare sistersi di energia finnovabile 8 materiali per Il m!gﬂgmﬂwntﬂ ensergstico degli
adifici, che permettaranno di contribuire sensibilmente sllabbatfimanto delfenissione di gas
racivi nellambiente seconde quants previste datia vigente normativa di settors;
- ottemperare-alle disposizioni suile emissioni rumorose al fine di contenere;
3. Vengano attuati tutte gfi accorgimenti individuatt ne! Rapporo-Preliminare Ambientale.

{f presente parsre ha esclusiva valenza ambientate, pertanto Autorita Procedente & onorats
a fichiedere tutto Je dovute autorizzaziond, nulla ofa ¢ pareri necesaari a Guanto previsto nel
Piano in argomento.

Sono fatti salvl | vincell 8 gl obbiighi r.terlvantl da ognl disposizione di legge e senza
pregiudizio di eventual dirittt di terxi,

Firme
[. DAINA ESTER - Presidorite - serleiie
2. BONACCORSO ANGELO '
3, CANNAVO' FRANCESCO
4. CASCONE SANTI MARIA
5. CILUFFO PIETRO QUIRING
6. D1 SALVQ BARTOLOMEQ
7. DOLCE FERDINANDO

8. FAMA FABIQ o
9. FONTE ALBERTO F. MARIA _ %_
1. LA BARBERA CARMEN '

[{. LANZA ANGELA '
12, LANZA CHIARA
13, LEONE VALERIA
14, LIPARI PIETRO

15. LO BIONDO MASSIMILIANG D ezl

16. MARTORANA M.ASSUNTA . .
7. MONTALBANO PRANCESCO - m_____q & (D

18. MONTALBANQ LUIG] ' '

19. MONTE DANIELE

20, PAMPALONE SALVATORE
21, PUCCIO SALVO

22. RICCO DAVIDE

23, RIZZ0 CLAUDIC

24. RIZZO NICOLY

25. SCIMONE ALESS#A

26. SCIORTING FELEONGRA

27, TOMASINO MARIA CIIIARA -
28. VELLA PIETRO

29. VERSACI BENEDETTQ

30,

11



